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pohledu zaměstnanců ochranky. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, 2020, 92s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce je věnována sociálnímu jednání soukromých securiťáků.

Cílem práce je zmapovat jejich každodenní rutinu uprostřed nákupních center. Konkrétně se

práce zaměřuje na to, jak každodenně probíhá pracovní směna, jaká praktická pravidla a

taktiky security zaměstnanci sdílí a jak sociokulturně definují situace, kterým v rámci své

každodennosti čelí (např. krádež nebo možné ohrožení návštěvníků). Příspěvek se snaží

popsat sociální mikrosvět, se kterým máme všichni bohaté zkušenosti, a přesto o něm víme

tak málo. Teoreticky tato práce vychází z recentního proudu kritických bezpečnostních studií

a zároveň sociologického důrazu na sociální praxi. Práce využívá kvalitativní sběr dat,

konkrétně semistrukturované rozhovory s 5-10 security zaměstnanci a zúčastněné pozorování.

Výzkum byl proveden v Hradci Králové. V neposlední řadě je práce doplněna o vlastní

zkušenosti autorky pomocí metodologického aparátu tzv. autoetnografie.
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This bachelor thesis is devoted to social behavior of private security staff. The aim of

the thesis is to map their daily routine in the shopping centres. To be more specific, the work
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employees share and how they socio-culturally define the situations they face in their

everyday lives (e.g., theft or a potential threat to visitors). The thesis strives to describe the

social micro-world with which we all have a rich experience, and yet we know so little about
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sociological emphasis on social practice. The work employs qualitative data collection,
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Úvod

Bylo léto roku 2018 a já jsem se rozhodla na základě nabídky na internetu, která se

týkala nabízené pozice pro ženy uvnitř soukromých bezpečnostních služeb, že bych si tuto

oblast ráda vyzkoušela, přeci jen jsem tou dobou studovala Sociologii a brala jsem to jako

skvělou příležitost nahlédnout na společnost z jiného úhlu pohledu. Z pohledu, za kterým se

skrývá to, že si vezmete kompletně černé oblečení, na pravou stranu hrudníku umístíte

cedulku security zaměstnance s Vaší fotkou a firmou, která Vás zajišťuje ve výkonu práce,

postavíte se na prodejnu a celý den pozorujte davy lidí, kteří někdy až zuřivě nakupují,

zejména o prázdninách. Toto vše se odehrávalo v mém bydlišti Humpolci v prodejně Lidl.

Strávila jsem zde červenec a srpen s tím, že jsem střídala svého jednoho kolegu, který si

potřeboval párkrát za měsíc odpočinout. Zní to absurdně, ale opak je pravdou – na celé

prodejně byl bez kolegy po celý rok. Až na léto mu bylo umožněno, že ho párkrát za několik

jeho směn vystřídá žena. Tou ženou jsem se stala právě já. Dohromady jsem odpracovala 17

směn za oba dva měsíce. Toto povolání mi vtisklo určitý pohled na společnost. Zřejmě se

ptáte: „Jaký?“ Společně se na něj podíváme. Přiložené výkazy odpracovaných směn a hodin

přikládám níže pod prací v příloze fotografií.

Pojďme společně v této mikrostudii nahlédnout na dvě zkoumané problematiky, které se

v současné době dostávají do popředí a jsou aktuálním tématem. Problematiky, opírající se o

otázky spojené s veřejným prostorem a otázky každodennosti soukromých bezpečnostních

služeb, jinými slovy hlídacích služeb. Tato témata jsou úzce propojena. Historie veřejného

prostoru je datována už ve starověkém Řecku. Starověké Řecko je známo svými agorami, což

byla tehdejší shromaždiště uprostřed měst, kde se odehrával veřejný život, kontakt lidí a

rozvoj obchodu [Svoboda, 1973]. Novým a nepoznaným prvkem na veřejném prostoru je

přítomnost bezpečnostních pracovníků a prostředků, které upravují chod a chování lidí

uprostřed veřejného prostoru. Brabec [1995] uvádí, že v demokratickém státě zastávají

soukromé bezpečnostní služby vedle policejních orgánů nenahraditelnou úlohu ve formě

zabezpečování ochrany majetku a osob. Jinými slovy přispívají k prohlubování ochrany

veřejného pořádku a bezpečnosti. Hlídací služby měly své místo ve společnosti již za

minulého režimu, před listopadem 1989. Realizace těchto služeb probíhala ve dvou podobách,

a to v podobě vlastní ochrany a v družstevních organizacích [Brabec et al., 1995]. Macek a

Novák [2005] také potvrzují, že tyto služby spoluparticipují s Policií České republiky v rámci

plnění postranních úkolů [Macek, Novák, 2005].
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S bezpečnostními službami se setkáváme ve veřejném prostoru, jako je například

obchodní centrum, kde tyto složky jsou nejvíce viditelné v rámci bezpečnosti. Nejsou to

pouze obchodní centra, kde se s nimi my – zákazníci, občané, návštěvníci a cizinci,

setkáváme. Může jít o politické události, které soukromé bezpečnostní služby zaštiťují, až po

koncerty, kde chrání vystupující a účinkující. Akce zaštítěné právě soukromými

bezpečnostními službami tkví v tom, že neúprosnému kamennému pohledu security

zaměstnance nic neunikne.

Tato práce se bude zabývat zejména pohledem zaměstnanců bezpečnostních služeb na

situace v jejich sociokulturním kontextu a na jimi regulovanou bezpečnost uvnitř obchodních

center. Na druhé straně se ale kriticky zamyslíme, jestli je forma bezpečnosti zprostředkovaná

bezpečnostními agenturami opravdu důležitá. Zda nám právě bezpečnostní služby neutiskují,

či dokonce neberou naši osobitou svobodu? V modelové situaci si můžeme představit

bezpečnost coby Krysaře, který píská na svoji zázračnou píšťalku, a všichni okolo

poslouchají. Je tomu tak?

Témata, která se prolínají v této práci, jsou zejména veřejný prostor, nákupní centrum a

bezpečnost. Tato témata jsou předmětem mnoha současných autorů, od kterých čerpám

důležité a podstatné informace k uchopení celé práce. Jak již bylo nastíněno, veřejný prostor

budu spojovat se složkou bezpečnosti, která v dnešních dnech nesmí být opomíjena. Ráda

bych prošla tuto práci kroky, kterým bude pomáhat právě pohled na problematiku, jenž se mi

naskytl před dvěma lety.

Pojďme navštívit a poznat tento mikrosvět.
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1 ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODIS KA

1.1 ZAMYŠLENÍ SE NAD VEŘEJNÝM PROSTOREM

S veřejným prostorem, jakožto se základní podstatou města, přichází každý z nás do

kontaktu při běžném životě, a ani si to v mnohých případech neuvědomujeme. Do veřejného

prostoru nejsou nikde umístěny dveře, které musíte otevřít, abyste do něj mohli vstoupit. Ani

ho nemusíte hledat nikde na mapách, či se po něm ptát v informačních centrech města. Ve

veřejném prostoru se pohybuje ten, kdo prochází ulicí a pospíchá do svého zaměstnání, však i

ta osoba, která veze kočárek v parku a těší se z krásného dne. Jinými slovy veřejný prostor

tedy reprezentují všechny ulice, náměstí, parky, ale i další prostory, ke kterým by měl každý

z nás mít volný přístup. Jednotná definice veřejného prostoru je těžce uchopitelná, vlastně

neexistující. Jde o místo, kde se lidé schází a rozchází. Místo, kde se lidé setkávají, ale

zároveň jsou si cizími.

Jak píše Kratochvíl:

„Městský veřejný prostor je jevištěm i hledištěm zároveň, místem, kde vystupujeme jako

herci pro druhé a odkud zároveň můžeme pozorovat dění, jež pro nás stále připravují

ostatní“ [Kratochvíl, 2018: 35].

Definice krásně naznačuje, že veřejný prostor není pouze a jen o nás. Sedět na náměstí

na lavičce a odpočívat je z velké části o těch druhých. Ti druzí jsou lidé, které máme možnost

potkat, a kteří nám svou osobností mohou předat zkušenosti z jejich odlišných způsobů

jednání a chování. Někdy jsou to inspirující momenty, jindy byste na ně rádi zapomněli.

Mitchell a Staeheli [2009] se opírají o veřejný prostor ve smyslu toho, že je místem, kde se

utváří veřejnost, tedy tam platí určitá kulturní a sociální pravidla, díky kterým je regulováno

chování na veřejnosti. Jde o prostor, který kontroluje buď pověřený jedinec, nebo skupina

[Mitchell, Staeheli, 2009]. Z této definice vyvstává fakt, že veřejný prostor je otevřený, ale


[…]


omezit na osobní svobodě a ihned k tomu povolat policii. To znamená, že někteří z nás nosejí

pouta, to znamená, že když kladete nějaký odpor nebo jste agresivní, tak já Vás můžu zpoutat

do příjezdu policie. Ale okamžitě musím informovat policii, že jsem Vás omezil na osobní

svobodě a ideálně, když to udělám v prostoru tam, kde jsou kamery, kde je jasně doložitelný,

že byl nebezpečnej na Vás, jakoby na osobu, anebo pak na zaměstnance té prodejny. Vy

musíte pokud, záleží, o co jde, jestli je to přestupek, tak už se řeší, jestli toho měl víc, jestli

Vás napadnul, jestli je to jenom v nějakém přestupkovém řízení nebo v trestní věci. Většinou

ty hradecké firmy, to jsou známé firmy, takže pak už dnes a denně, chodíte k výslechům,

svědčit k soudům, protože ty firmy jsou de facto pořád stejný.

MV: Používáte v komunikaci s těmito lidmi nějaká hesla?

S2: Ne, pak už se jenom smějete, když přijdou s nějakou historkou. Oni vždycky moc kecají.

Pak už spíše jenom žasnete, co to, co vymyslí. Samozřejmě jako na každého

z psychologického hlediska platí, za prvé: nesmíte dát najevo, že se jich bojíte a za druhý:

krásnou věc používá zásahovka a to je hlasitý hlas. Já pokud na Vás zařvu, tak se většinou

stáhnete.

MV: Jak poznáte člověka, který se lidově řečeno „na něco chystá“?

S2: Furt se rozhlíží, kouká se do kamer. Kouká se, jestli tam lidi kolem něj nejsou. Je takový

rozštěkaný. To poznáte, špatně se to vysvětluje, pokud to nevidíte, ale ty lidi se furt rozhlížej

kolem sebe a ideálně se vracej na stejné místo, tam kde chtějí něco vzít. To znamená i

čtyřikrát klidně objedou prodejnou. Vrátěj se, přesvědčej se. To je právě ten impuls, co

většinou nás na něj upozorní. Já musím, ale počkat, až to vezme a hlavně nejdůležitější část

mojí práce je, že já musím počkat, až on opustí pokladní zónu. Protože pokud ji neopustí, tak

nikde v zákoně není psáno, že já v nákupním centru nebo v obchodě musím použít vozejček,

košíček. Já si to můžu dát, kam chci. Až po opuštění pokladen na něj můžu.

MV: V jakých situacích zasahujete nečastěji?

S2: Zasahuji v krádeži.

MV: Máte nějaký příklad krádeže?

S2: Nejcennější krádež, si pamatuju borce, kterej přišel, udělal si nákup za 9000 korun a jen

tak si myslel, že odejde. A teď bojujeme se skupinkou nějakejch Bulharů nebo co to je a

každá sčítá 15 000 korun. Kluci jsou zatím chytrý. Zatím se nám je nepodařilo dopadnout a

vzhledem k tomu, že to jsou jako chlapci ze západu, který neuznávaj autority a už vůbec ne

bezpečnostní složky, tak ten střet je tam více než 100 %, že bude a ani já, ani ostatní z mých

kolegů nejsou sebevrazi, takže. Oni jsou dobře sehraná, organizovaná skupina. Už se nám

stalo, že jednoho jsme sledovali i ven a byli jsme jako v úzkým kontaktu s policií, že jsme ho,

jakože vytahovali z auta v Hradci. Ale více se nám je nepodařilo jakoby čapnout. Ideální je,

když je čapnete přímo. Chodí ve třech, ale postupně.

MV: Můžete mi popsat kroky krádeže.

S2: Já, když si někoho vytipuji, tak počkám, až něco ukradne. Pak nenápadně, tak, aby on mě

neviděl, že vycházím někde ze zázemí, tak vyjdu za ty poklady, tam si třeba sednu na lavičku,

hraju si s telefonem jako běžnej zákazník, občan. No a v případě, že ho vidím, tak se mu

prokážu svojí legitimací bezpečnostního pracovníka. A vedu ho samozřejmě do zázemí,

protože každá krádež se řeší v zázemí. Nikdy ne, na prodejní ploše. Samozřejmě máte

protokol o škodě, vždycky z něj má ten obchod škodu. Já se ho určitě neptám, jestli něco

někde má. Já mu naférovku tvrdě říkám: „Vytáhni věci z kapes.“ Já když vidím na kamerách,

že si něco bere, tak pak už mě nezajímá, co všechno si nabral. Jo takže, já prostě jdu za ním,

počkám na něj a teprve většinou na konci zjistím, co všechno nabral. Takže já vím o jedné

věci a on jich má třeba deset. Vyčíslím škodu, samozřejmě někdy voláte policii ještě před tím,

než ho zastavíte toho frajera, takže informujete policajty o to, je to rychlejší, že oni akorát

přijedou a pak si to sepíšete jako s nima. Nebo prostě ho zastavíte, sepíšete a pak voláte

policii.

MV: Je krádež každodenní rutina? Nebo výjimečná situace?

S2: Bohužel, i teď, kdy je výjimečnej stav a jsou 4 krát vyšší tresty, tak lidi de facto jo.

Nevím, jestli je to lidská blbost, nebo jestli jim je to jedno.

MV: Kolik krádeží jste řešil za svoji kariéru?

S2: Možná 10 000.

MV: Máte nějaký emotivní zážitek?

S2: Ne.

MV: Řekněte mi ještě Váš věk a dosažené vzdělání.

S2: 29 let a středoškolské s maturitou. S tím, že musíte mít certifikaci na práci u

bezpečnostních služeb, dokonce zákon Vám to říká. Dělal se do jednoho měsíce, teď už to

zvedli na rok.

MV: Moc Vám děkuju za tento rozhovor. Na shlednou

S2: Úplně v klidu. Rád jsem pomohl. Na shlednou.
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