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Hodnocení cíle/ů práce

Autorka si za cíl práce klade „zmapovat každodenní rutinu security zaměstnanců uprostřed
obchodních center v Hradci Králové“ (str. 31) k čemuž používá čtyři základní výzkumné otázky
zaměřující se na průběh směn, řešení konfliktních situací, roli bezpečností služby ve
společnosti a svobodu ve veřejném prostoru. Takto stanovený cíl a výzkumné otázky
považuji za adekvátní, cíl práce byl v tomto smyslu naplněn, avšak s určitými výhradami.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Hlavní pozitivem předkládané práce je výběr tématu. Autorka si vybrala skutečně zajímavé
téma a pronikla tak do velmi zajímavého terénu, který nám může hodně říct o podobě
současné společnosti. Teoretická část práce je slušně zpracovaná, práce má také jasnou a
přehlednou strukturu. Autorka vhodně vybrala kvalitativní metodologii, v tomto případě
konkrétně polostrukturované rozhovory a autoetnografii. Na tomto místě bych chtěla ocenit
scénář rozhovoru, který je opravdu kvalitně zpracovaný, výborně rozvětvený a dostatečně
obsáhlý. Velmi by se hodilo zapojit také zúčastněné pozorování v nákupních centrech, ale
jelikož autorka prováděla výzkum v době pandemie, logicky této možnosti nemohla využít.
Pandemie také, jak sama autorka přiznává, ovlivnila i průběh rozhovorů, které probíhaly
pouze online, čímž se mohly ztratit některé hlavně nonverbální informace. Kvalitativní
výzkum je ale vždy tak trochu nevyzpytatelný, takže to autorce nechci a nebudu vyčítat – je
dobře, že se situaci přizpůsobila. Autorka samozřejmě nemohla předpokládat, že pandemie
propukne a co to bude obnášet, nicméně se domnívám, že obecně měla začít svůj výzkum
provádět dřív než na přelomu března a dubna 2020 (str. 35), tedy pár týdnů před
odevzdáním samotné práce. Takto malý časový úsek na analýzu dat se na práci bohužel
podepsal a data autorka nevytěžila tak, jak by mohla (více viz níže). Příště bych doporučila
vyhradit si na terénní výzkum více času.

Z této skutečnosti podle mého názoru vyplývá hlavní nedostatek práce, a to je nedostatečná
práce s kvalitativními daty. Empirická část práce je prakticky pouze popisem či
převyprávěním toho, co autorce řekli jednotliví respondenti. Zjištění z rozhovorů téměř
nejsou nijak interpretována ani provázána s poměrně slušně zpracovanými teoretickými
východisky (děje se tomu trochu tak až v posledních čtyřech odstavcích v závěru práce – str.
74 – 75). Autorka se zaměřila pouze na obsah rozhovorů, udělala tedy pouze první krok.
Druhý krok, který by spočíval v sociologické reflexi, interpretaci a v zaměření se na
komplikovanější a často nepřímé významy, v práci bohužel neproběhl. Což je obrovská škoda,
protože autorka získala opravdu zajímavá data, ve kterých je mnoho sociologicky
relevantních informací.

Poznámku mám také k provedené autoetnografii. Ačkoli je skvělé, že autorka tento prvek do
výzkumu zařadila a sama krátce pracovala v bezpečnostní službě, zjištění z jejího vlastního
pozorování jsou často příliš banální, omezují se na konstatování souhlasu či nesouhlasu
s výpověďmi respondentů (např. str. 59) a do práce tak podle mého názoru nepřinášejí příliš
přidané hodnoty.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Co se týče formální úpravy, chtěla bych ocenit především úvod práce, který je napsaný velmi
svěže, čtivě a bez těžkého akademického žargonu. Autorce se tedy v úvodu povedlo to
zásadní – nadchnout potencionální čtenářku či čtenáře ke čtení. V práci nalezneme jen
minimum gramatických chyb (doporučuju jen nezaměňovat spojku „však“ za „ale“, význam
není stejný). Jazyk, kterým autorka píše, je snadno srozumitelný. Přehledně také pracuje
s emickými termíny.

Nedostatkem formální úpravy práce je, že autorka se na mnoha místech dopouští dle mého
názoru zcela zbytečné romantizace minulosti („Však ty zdi jsou viditelné i tam, kde zněly
dětské říkanky a písničky, kde si děti hrály od rána do večera, tedy dětská hřiště, která se v
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současnosti mění na placená parkoviště.“ str. 17; „Ani jeden člověk se na chvilku nezastavil,
aby se podíval, kde se vůbec nachází, či aby načerpal kouzlo momentu. Možná je to i
současnou dobou, kdy každý někam chvátá“ str. 38). Tato romantizující a ničím nepodložená
konstatování zbytečně snižují jinak poměrně dobrou úroveň psaného projevu.

Otázky k obhajobě práce

1) Jak byste zhodnotila přínos vaší autoetnografické práce pro práci jako celek?
2) V práci vyjmenováváte výhody ručního kódování (tzn. na papíře a za pomoci různých
barev). Jaké jsou nevýhody této metody analýzy? V jakých případech by nebylo vhodné ji
použít?
3) Jaký symbolický význam má „uniforma“ sekuriťáka?
4) Do jaké míry byly ve Vašem výzkumu důležité neformální vztahy sekuriťáků a
bezdomovců? Co nám tyto neformální vztahy říkají o fungování společnosti?
5) Proč do kategorie tzv. nepřehlédnutelných osob řadí sekuriťáci právě bezdomovce, romy,
a narkomany? Jaké širší společenské procesy za tím stojí?

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Výsledné hodnocení práce

Autorka představila poměrně kvalitní bakalářskou práci. Vybrala si velmi zajímavé téma a
získala sociologicky podnětná data, která však mohla lépe využít. Práci doporučuji
k obhajobě.

Navržené hodnocení

Navrhuji hodnotit stupněm C

datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.